
  
 

 1 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

PARTICIPATIVO DO MUNICÍPIO DE IJUÍ-RS 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VOLUME II 

AVALIAÇÃO TÉCNICA DO SISTEMA 

DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 



  
 

 2 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IJUÍ 

Rua Benjamin Constant, 429 – Ijuí/RS – www.ijui.rs.gov.br 

Fone (0__55) 3331 8200 

 

Prefeito Municipal: Fioravante Batista Ballin 

Vice-Prefeito: Ubirajara Machado Teixeira 

Secretaria Geral de Governo: Josias Abreu Pinheiro 

Secretaria Municipal de Administração: Osmar Prochnow 

Secretaria Municipal da Fazenda: Irani Paulo Basso 

Secretaria de Planejamento e Captação de Recursos: Suimar Bressan 

Secretaria Municipal de Educação: Eleandro Lizot 
[...]
decomposição anaeróbia. 

4º) Dimensões dos banhados construídos 

No projeto de banhados construídos, a determinação da área é feita com base na 

remoção desejada dos contaminantes. No caso da ETE Ijuí, isto não pode ser feito uma 

vez que a área era pré-determinada. Como será visto no capítulo 4, a área disponível 

não proporciona o tempo de detenção do efluente necessário para que ocorra a 

remoção necessária de nitrogênio. 

5º) Grades do tratamento preliminar 

 As grades previstas para o tratamento preliminar apresentam espaçamento de 25 

mm. Um dos problemas operacionais mais freqüentes observados em reatores UASB é 

o entupimento das tubulações de alimentação. Isto se deve a passagem de sólidos de 

tamanho indesejáveis pelo tratamento preliminar, tais como tocos de cigarros, trapos de 

panos, pedaços de papel e plástico. A partir desta constatação, existe a recomendação 

de se utilizar grades mais finas ou peneiras com tamanhos de abertura inferiores a 15 

mm (Chernicharo, 2007). 

 



  
 

 14 

3. PADRÕES DE EMISSÃO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTOS 

 As estações de tratamento de esgotos (ETE) são dimensionadas para atender a 

padrões de emissão estabelecidos pela legislação ambiental. No Rio Grande do Sul, o 

Conselho Estadual do Meio Ambiente (CONSEMA) fixa os padrões de emissão para as 

fontes de emissão. A seguir apresentam-se as resoluções pertinentes ao assunto. 

3.1 Resolução CONSEMA Nº 128/2006 

 Esta resolução dispõe sobre a fixação de padrões de emissão de efluentes 

líquidos para fontes de emissão que lancem seus efluentes em águas superficiais no 

Estado do Rio Grande do Sul (CONSEMA, 2006). Desta forma, estabelece padrões de 

emissão para uma série de parâmetros físicos, químicos e microbiológicos. As 

concentrações permitidas, para alguns destes parâmetros dependem da vazão da fonte 

poluidora. Estes são os casos dos parâmetros Demanda Bioquímica de Oxigênio de 5 

dias (DBO5), Demanda Química de Oxigênio (DQO), Sólidos Suspensos Totais (SST), 

Nitrogênio Amoniacal, Nitrogênio Total Kjeldahl (NTK), Fósforo e Coliformes 

Termotolerantes. Outros parâmetros importantes são Sólidos Sedimentáveis, pH, e 

Temperatura. 

1º) Demanda Bioquímica de Oxigênio de 5 dias (DBO5) 

 A Demanda Bioquímica de Oxigênio representa a quantidade de oxigênio 

requerida por bactérias heterotróficas para oxidar a matéria orgânica presente em uma 

amostra, em condições aeróbias, no período de 5 dias. A unidade de concentração da 

DBO5 é mg/L O2. 

2º) Demanda Química de Oxigênio (DQO) 

 No teste da DQO, a matéria orgânica presente na amostra é oxidada por um 

composto químico, o dicromato de potássio. A quantidade de dicromato utilizada é 

convertida em unidades equivalentes de oxigênio que seriam necessárias para oxidar a 

matéria orgânica. A unidade de concentração da DQO é mg/L O2. 

3º) Sólidos Suspensos Totais (SST) 

Sólidos Suspensos Totais representam a matéria que fica retida após passagem 

de um volume de amostra por um filtro com poros de tamanho aproximado de 1,2 

micrômetros       (1 m = 10-6 m). A unidade de concentração é mg/L SST. 



  
 

 15 

 

 

4º) Nitrogênio Amoniacal Total 

 Nitrogênio amoniacal é o nitrogênio que se encontra na forma de amônia. A 

amônia pode estar presente na forma livre (NH3) ou ionizada ( 
4NH ), dependendo do 

valor do pH. A unidade de concentração de nitrogênio amoniacal é mg/L N. 

5º) Nitrogênio Total Kjeldahl (NTK) 

 O Nitrogênio Total Kjeldahl (NTK) corresponde a soma das formas de Nitrogênio 

Orgânico e Amoniacal. O Nitrogênio Orgânico é aquele que se encontra presente nas 

proteínas. Nitrogênio Orgânico é convertido em Nitrogênio Amoniacal no processo de 

oxidação da matéria orgânica. A unidade de concentração de Nitrogênio Total Kjeldahl é 

mg/L N.  

6º) Fósforo Total 

Fósforo Total é o presente nas formas orgânica e inorgânica. Fósforo Orgânico se 

encontra presente em proteínas e ácidos nucléicos. Fósforo Inorgânico pode se 

encontrar nas formas de ortofosfatos ou polifosfatos. A unidade de concentração de 

Fósforo Total é mg/L P. 

7º) Coliformes Termotolerantes 

 Os Coliformes Termotolerantes formam um subgrupo das bactérias do grupo 

Coliforme que fermentam a lactose a 44,5  0,2°C em 24 horas. O principal 

representante é a bactéria Escherichia coli, que tem origem fecal. É indicativo de 

contaminação fecal. A unidade de concentração de Coliformes Termotolerantes é 

NMP/100 mL. 

8º) Sólidos Sedimentáveis 

Corresponde ao volume ocupado pelos sólidos que sedimentam ao fundo de um 

recipiente em forma de cone (Cone Imhoff) em um período de 60 minutos. É uma 

medida da quantidade de sólidos que poderão ser removidos em decantadores. Sólidos 

sedimentáveis são expressos em unidades de mL/L. 



  
 

 16 

9º) pH 

 O pH é uma medida da concentração de íons hidrogênio na água, expresso como 

]H[logpH 10
 , sendo [H+] a concentração molar de íons hidrogênio presentes. O pH 

afeta o metabolismo de organismos que realizam o tratamento biológico dos esgotos, 

além daqueles presentes nos cursos d’água. Por esta razão é regulado. 

10º) Temperatura 

 Como pH, a temperatura afeta a taxa de metabolismo dos organismos que 

realizam o tratamento biológico dos esgotos, além de influenciar a solubilidade de gases 

(entre os quais o O2) que se encontram dissolvidos na água.. 

Conforme descrito no capítulo 3, a ETE de Ijuí previu a construção de três 

módulos de 60 L/s, totalizando 180 L/s, correspondente a 15552 m3/dia. Para esta 

vazão, os padrões de emissão seriam, de acordo com a Resolução CONSEMA Nº 

128/2006: 

 DBO5  40 mg O2/L  

 DQO  150 mg O2/L 

 Sólidos Suspensos  50 mg SS/L 

 Nitrogênio Total Kjeldahl ( 10 mg NTK/L ou 75% de eficiência mínima 

 Nitrogênio amoniacal ( 20 mg amônia/L 

 Fósforo ( 1,0 mg P/L ou 75% de eficiência mínima 

 Coliformes Termotolerantes ( 1000 NMP/100 mL, ou 99% de eficiência mínima 

 Sólidos sedimentáveis: ( 1,0 mL/L 

 pH: 6 a 9 

 Temperatura: < 40 °C 

Observa-se, com relação aos parâmetros NTK, Fósforo e Coliformes 

Termotolerantes, que pode ser feita uma escolha de atendimento entre um valor 

absoluto de concentração e uma eficiência de remoção do contaminante. 

3.2 Resolução CONSEMA Nº 245/2010 

Esta resolução dispõe sobre a fixação de procedimentos para o licenciamento de 

Sistemas de Esgotamento Sanitário, considerando etapas de eficiência, a fim de 

alcançar progressivamente os padrões de emissão e os padrões das classes dos corpos 



  
 

 17 

hídricos receptores, em conformidade com os Planos de Saneamento de Recursos 

Hídricos (CONSEMA, 2010). 

Conforme descrito, a Resolução CONSEMA Nº 245/2010 permite o 

estabelecimento de “etapas de eficiência” para o alcance progressivo dos padrões de 

emissão, flexibilizando o atendimento destes padrões. Neste caso, a Licença de 

Operação permite o atendimento apenas dos padrões de emissão para DBO5, DQO e 

SS, desde que haja a apresentação de cronograma de atendimento as metas 

progressivas. Na prática, a resolução permite a implantação gradativa do sistema 

separador de esgotos, com a implantação de interceptores que conduzam, inicialmente, 

esgotos combinados até a ETE. Com esta resolução, a ETE de Ijuí teria que atender, de 

imediato, apenas os seguintes padrões de emissão: 

 DBO5 ( 40 mg O2/L  

 DQO ( 150 mg O2/L 

 Sólidos Suspensos ( 50 mg SS/L 

 



  
 

 18 

4. ATENDIMENTO AOS PADRÕES DE EMISSÃO PELO TRATAMENTO PROPOSTO 

DA ETE IJUÍ 

4.1 Caracterização do esgoto sanitário de Ijuí 

 O dimensionamento de estações de tratamento de esgotos requer o 

conhecimento das características físicas, químicas e biológicas dos esgotos. Isto é feito 

através de coletas de amostras e análises laboratoriais. Esta caracterização não foi feita 

para os esgotos de Ijuí. 

 O projeto da CORSAN assumiu uma composição dos esgotos baseada na 

bibliografia. Foram admitidas as seguintes concentrações dos parâmetros presentes nos 

esgotos afluentes a ETE: 

 DBO5 = 232 mg/L 

 DQO = 460 mg/L 

 Sólidos suspensos totais – não especificados 

 Nitrogênio Total = 25 mg/L 

Não foram considerados os parâmetros nitrogênio amoniacal, fósforo, coliformes e 

sólidos sedimentáveis. 

A concentração de DBO5 de 232 mg/L foi estimada baseada em uma contribuição 

unitária de 54 g/hab(d (não declarado no relatório do projeto). Como a população 

atendida prevista foi de 44.540 habitantes, a carga de DBO5 correspondente é de 2405 

kg/d DBO5. Dividindo-se esta carga pela vazão de 120 L/s, encontra-se 232 mg/L. O 

valor da DQO considerado foi aproximadamente o dobro, 460 mg/L. 

As faixas e concentrações típicas para esgotos domésticos, segundo duas fontes 

bibliográficas, são mostradas na Tabela 4.1. Para comparação, mostram-se, nesta 

tabela, os valores admitidos para o projeto da ETE de Ijuí.  

Os valores adotados pelo projeto encontram-se dentro das faixas de 

concentrações descritas na bibliografia. De qualquer forma, não há valores efetivamente 

medidos nos esgotos domésticos de Ijuí, o que teria sido interessante para o projeto.  

4.2 Eficiências previstas dos processos 

4.2.1 Tratamento preliminar 

Na primeira etapa do tratamento, gradeamento e desarenador, as eficiências de 

remoção são desprezíveis com relação aos parâmetros descritos na Tabela 4.1. 



  
 

 19 

 

 

Tabela 4.1: Concentrações de parâmetros em esgotos sanitários 

Parâmetro Unidade 
Von Sperling (2005) 

M & E 
(2003) ETE Ijuí 

Faixa Típico Faixa  

DBO5 mg/L 250-400 300 110-350 232 

DQO mg/L 450-800 600 250-800 460 

SST mg/L 200-450 350 120-400 - 

Nitrogênio Total mg/L 35-60 45 20-70 25 

Amônia mg/L 20-35 25 12-45 - 

Fósforo Total mg/L 4-15 7 4-12 - 

Coliformes Fecais 
org/100 

mL 
106 – 109 - 

103 – 105 
/ 105 – 

108 
- 

Sólidos 
Sedimentáveis 

mL/L 10-20 15 5-20 - 

 

4.2.2 Reator anaeróbio de manta de lodo (UASB) 

 No reator UASB ocorre um processo anaeróbio no qual a matéria orgânica 

presente nos esgotos é convertida em gases, principalmente metano e dióxido de 

carbono, além de uma pequena formação de biomassa. Junto ao fundo do reator 

desenvolve-se um leito de lodo concentrado, na faixa de 40 a 100 g/L de sólidos totais. 

Acima do leito de lodo, forma-se uma manta de lodo com concentrações de sólidos da 

ordem de 15 a 30 mg/L. Na parte superior do reator são instalados separadores 

trifásicos, nos quais gases, sólidos e líquido são separados. Os gases são conduzidos a 

um queimador, ou podem ser utilizados. Os sólidos retornam para a zona de digestão e 

o líquido decantado é recolhido em canais localizados na parte superior do reator. 

 Reatores UASB tratando esgotos domésticos são dimensionados pelo critério da 

carga volumétrica hidráulica, que corresponde ao inverso do tempo de detenção 

hidráulica (TDH). O processo anaeróbio é muito dependente da temperatura, devido a 

sua influência na atividade metabólica dos microorganismos. A Tabela 4.2 mostra os 

tempos de detenção recomendados para diferentes faixas de temperatura. 

Os reatores UASB apresentam eficiências da ordem de 50 – 70% (DBO5), 55 – 

70% (DQO), 60 – 80% (SST), < 30% (Nitrogênio Total), < 30% (amônia), < 30% (Fósforo 



  
 

 20 

Total) e 90 a 99% (1 a 2 unidades log de redução) (Coliformes Fecais) (Jordão e 

Volschan, 2009; Von Sperling, 2005). O projeto da CORSAN previu eficiências de 60% 

(DBO5), 50% (DQO) e 32% (Nitrogênio Total), o que está de acordo com as faixas 

descritas, embora demasiado otimista com relação a este último. A concentração de 

sólidos suspensos no efluente do reator UASB foi estimada em 41 mg/L, baseada em 

uma fórmula empírica relacionando concentração de SS com tempo de detenção. Se for 

assumida uma concentração no afluente de 250 mg/L SST, a eficiência do UASB seria 

de 84%, o que é excessivo. 

Tabela 4.2: Tempos de detenção hidráulicos recomendados em função da temperatura 
(Fonte: Chernicharo, 2007) 

 

Temperatura do Esgoto  
(ºC) 

Tempo de detenção hidráulico (h) 

Para vazão média diária 
Para vazão máxima 

 (durante 4 a 6 h) 

15 - 18 ≥ 10,0 ≥ 7,0 

18 – 22 ≥ 8,0 ≥ 5,5 

22 – 25 ≥ 7,0 ≥ 4,5 

> 25 ≥ 6,0 ≥ 4,0 

 

Será assumida a seguinte composição do esgoto sanitário de Ijuí, dado que não 

existem análises para sua caracterização. Também, foram fixadas eficiências do 

processo. A Tabela 4.3 mostra a composição, eficiência e critério usado. 

Tabela 4.3: Composição hipotética do esgoto doméstico de Ijuí e efluente de reator 

UASB 

Parâmetro 
Eficiência de 
remoção (%) 

Concentração (mg/L) 1 
Critério 

Afluente Efluente 

DBO5 60 232 92,8 2 

DQO 50 460 230 2 

SST 65 250 88 3, 4 

N total 32 25 17 2 

Amônia 25 15 11,3 3, 4 

P total 20 8 6,4 3, 4 

Coli Fecais 90 107 106 3, 4 
1 Exceto coli fecais, cuja unidade é org/100 mL; 2 CORSAN (2001); 3 Von Sperling 
(2005); 
4 Jordão e Volschan (2009) 

 



  
 

 21 

Um aspecto importante é que a rede de esgotos será, inicialmente, combinada. 

Isto implica no recebimento de contribuições da drenagem pluvial. Desta foram, os 

esgotos serão diluídos, o que é inadequado para reatores UASB. Nestas condições, é 

possível que o reator UASB não funcione como processo anaeróbio, mas sim com um 

tanque de decantação. 

4.2.3 Filtro biológico 

 No projeto da CORSAN, os filtros foram projetados para as taxas de aplicação 

orgânica e hidráulica de, respectivamente, 0,90 kg DBO5/m
3∙d e 17,4 m3/m2∙d, 

caracterizando-se como filtro de alta taxa (Jordão e Pessoa, 2005). 

   

 Conforme descrito no capítulo 2, não foi previsto um decantador secundário para 

receber os sólidos suspensos presentes nos efluentes dos filtros. Sem os decantadores, 

estes sólidos serão encaminhados diretamente aos banhados construídos.  

 Nos filtros biológicos, desenvolvem-se, junto às superfícies do meio inerte, 

biofilmes, que são agregados de microrganismos, fibras e inertes associados por 

biopolímeros. Este biofilme, em contato com a matéria orgânica, oxida o carbono 

orgânico e obtêm energia para formação de nova biomassa. O biofilme cresce até 

chegar um ponto em que desprende-se do meio inerte, saindo com o efluente do filtro. 

Estes sólidos devem ser separados em um decantador secundário.  

 A eficiência de filtros biológicos de pedra é dada por uma equação empírica 

desenvolvida pelo National Research Council dos Estados Unidos (Equação 4.1) 

(Metcalf & Eddy, 2003). 

Filtro único ou 1º estágio:  

FV

W
4432,01

100
E




                  (4.1) 

Sendo: E = Eficiência do filtro [%]; W = carga orgânica afluente ao filtro [kg DBO5/m
3]; V 

= volume do filtro [m3]; F = fator de recirculação [ - ]. O Fator de Recirculação é 

calculado pela Equação .4.2. 

 
2

10

r
1

r1
F












            (4.2) 



  
 

 22 

O volume do filtro biológico projetado pela CORSAN é de 534 m3, com altura de 

1,8 m. A carga orgânica, dada pelo produto entre 62,8 mg/L e a vazão de 60 L/s (1 

módulo) é 481,08 kg DBO5/dia. Substituindo-se os valores adotados na Equação (4.1), 

obtêm-se a eficiência de 71%.  

 Assim, a concentração de DBO5 no efluente do filtro biológico seria: 

Concentração efluente do FB = [(100 – 71)/100] x 92,8 mg/L = 26,9 mg/L DBO5. 

Ressalte-se que esta concentração é a da parte solúvel da DBO5. Havendo sólidos no 

efluente, a DBO será maior (o que deverá ocorrer devido à ausência de decantador 

secundário). No projeto da CORSAN não há menção a concentração esperada de 

sólidos suspensos no efluente. 

Para o nitrogênio total, o projeto da CORSAN estimou uma redução de 30%. 

A Tabela 4.4 mostra a composição, eficiência, concentração efluente do filtro 

biológico e critério usado. 

 

Tabela 4.4: Composição estimada do esgoto afluente e efluente ao filtro biológico 

Parâmetro Eficiência (%) 
Concentração (mg/L) 1 

Critério 
Afluente Efluente 

DBO5 71 92,8 26,9 2 4 

DQO 65 230 80,5 5 

SST 85 3 88 13,2 5, 6 

N total 30 17 11,9 4 

Amônia 30 11,3 7,9 5, 6 

P total 30 6,4 4,48 5, 6 

Coli Fecais 90 106 105 5, 6 
1 Exceto coli fecais, cuja unidade é org/100 mL; 2 DBO solúvel; 3 Com decantador 
secundário; 4 CORSAN (2001); 5 Von Sperling (2005); 6 Jordão e Volschan (2009) 
 

Se houvesse a separação de sólidos suspensos, o efluente do filtro biológico 

atenderia aos padrões de emissão dos parâmetros de DBO5, DQO, SST, nitrogênio 

amoniacal e coliformes termotolerantes, baseado na eficiência composta de 99% de 

redução associada ao UASB e filtro. O efluente não atenderia NTK e fósforo. Sem a 

presença de decantador secundário, possivelmente nenhum dos padrões será atendido, 

ficando a cargo dos banhados construídos a tarefa complementar de redução de 

concentração dos contaminantes.  



  
 

 23 

4.2.4 Banhados construídos 

Vários processos atuam para a remoção de contaminantes em banhados. A 

matéria orgânica, medida pela DBO, pode ser reduzida por sedimentação (porção 

orgânica dos sólidos em suspensão) nas porções iniciais do banhado. Esta matéria 

entra em decomposição aeróbia ou anaeróbia, dependendo da disponibilidade de 

oxigênio. A matéria coloidal ou solúvel é removida pelo contato com a biomassa aderida 

à vegetação. 

A remoção de nitrogênio depende da forma com que este entra no banhado 

(orgânico, amoniacal ou nitrato). O nitrogênio orgânico está normalmente associado ao 

material particulado, que sedimenta nas porções iniciais dos banhados. Sua 

decomposição gera amônia. Assim, considera-se que o nitrogênio orgânico que entra 

em um banhado converte-se em amônia. 

A amônia é removida em banhados através do processo de nitrificação, isto é, a 

sua conversão em nitrato. O processo requer a remoção prévia de DBO, condições 

aeróbias, alcalinidade e temperatura adequadas. Em algumas situações, ocorre 

produção em vez de remoção de amônia em banhados. Isto pode ocorrer se houver 

deficiência de oxigênio, tempo de detenção insuficiente ou temperaturas muito baixas. 

Havendo nitrificação, a amônia terá sido convertida em nitrato. Para haver 

remoção de nitrogênio, o nitrato deverá sofrer reação de desnitrificação, ou seja, sua 

redução a gás nitrogênio (N2), que escapa para a atmosfera. A desnitrificação requer 

ambiente anóxico (sem oxigênio dissolvido livre). Nestas condições o nitrato será o 

aceptor de elétrons na reação, sendo reduzido a N2. A reação requer disponibilidade de 

carbono orgânico, o que não deve ocorrer se tiver havido nitrificação. A matéria orgânica 

virá de resíduos de plantas e outros materiais que se acumulam na camada de solo 

suporte da vegetação.  

Banhados são eficientes na remoção de sólidos suspensos, podendo-se atingir 

concentrações inferiores a 20 mg/L. Entretanto, cargas excessivas de sólidos podem 

resultar na formação de lodos em seu trecho inicial e morte da vegetação. Também é 

possível o entupimento dos vazios do leito poroso. Esta é uma questão importante no 

projeto da CORSAN devido à ausência de decantador secundário. 

O fósforo é removido principalmente pelos processos de adsorção, complexação 

e precipitação. A eficiência de remoção de fósforo pode ser alta nos dois primeiros anos, 



  
 

 24 

mas torna-se reduzida quando se atinge o equilíbrio. Fósforo continua a ser removido 

principalmente por associação a precipitados de ferro, alumínio e cálcio.  

Os organismos patogênicos são reduzidos em banhados por mecanismos de 

decaimento natural, predação, sedimentação e adsorção. Também ocorre o processo 

adicional de filtração pelas plantas. 

A Tabela 4.5 mostra as faixas de valores de remoção de contaminantes em 

banhados. 



  
 

 25 

Tabela 4.5: Faixas de eficiência de remoção de contaminantes em banhados 
(Fonte: Reed et al., 1995; WEF, 1990) 

 

Parâmetro Eficiência (%) Observações 

DBO5 70 – 90 Conc. > 2 – 7 mg/L 

Sólidos suspensos 70 – 90 Conc. > 5 mg/L 

Nitrogênio total 75 – 95 TDH > 5 dias 

Nitrogênio amoniacal 70 – 90 TDH > 3 dias 

Fósforo 30 – 50 TDH de vários dias 

Patogênicos 1 – 2 unidades logs 